
ERKO
ČTVRTÉ VYDÁNÍ 



Ahoj,

právě v ruce držíš 4.vydání našeho časopisu, ve kterém najdeš
základní informace o tom, kdo jsme a co poskytujeme.  Mimo jinÉ
se Dozvíš jak to na našem zařízení vypadá, jako malé nahlédnutí
do  naší práce, přinášíme příběh jednoho z našich klientů. 

Pokud Tě zaujal náš časopis a zajímá tě více, neváhej nás
kontaktovat.

                     Zdraví Tě,

                                    Tým ERKA 😉

      

2

2023



     Obsah:
 

     1. Naše sociální služba
     2. zásady, činnosti, aktivity
     3. je "vapování" riziko?
     4. pŘíběh klienta
     5. Stránka plná zábavy

 

3

2023



 
 Naše sociální služba:

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Erko pod oblastní
charitou jihlava  je bezplatná a anonymní služba, která je
určena dětem a mládeži ve věku od 6 – 26 let. Posláním NZDM
Erko Jihlava je poskytnout místo, kde mohou děti a mládež
trávit svůj volný čas. Pomáháme dětem a mladým lidem
vyznat se v jejich prostředí a okolní společnosti. Usilujeme o
zlepšení jejich obtížných situací (např. při potížích ve škole,
vztahových problémech, komunikace s institucemi aj.)
Klientům poskytujeme informace, podporu a pomoc, aby se
nedostali mimo běžný život ve společnosti. 

naŠi Klienti se s námi baví o tom, co je zajímá, z čeho mají
radost, ale i co je trápí a z čeho mají obavy. Mohou s námi
sdílet své pocity a my jim naopak poskytneme podporu v
jejich obtížných chvílích. pracovnice Vedou rozhovory na
témata, která mohou být pro klienta citlivá a choulostivá,
ale zároveň jsou pro něj velmi důležitá. Vytváříme tedy pro
klienta pocit "bezpečného prostoru".

4

2023



Co ti můžeme poskytnout:
 

"pokec" (osobní nebo on-line)
POradenství

preventivní programy na aktuální témata
Skupinové práce
informační servis

podporu při přípravě do školy - doučování, pomoc s
domácími úkoly, referáty  

zprostředkování dalších služeb - komunikace s
návaznými službami

doprovod
práci s osobou blízkou

volnočasové aktivity - výtvarné aktivity, sportovní
aktivity, taneční aktivity, hra na hudební nástroje,

kroužek vaření, box
akce na Zařízení i mimo něj, turnaje

 

Naše zásady:
 

nízkoprahovost
dobrovolnost a respektování rozhodnutí klientů

zachování lidské důstojnosti
dodržování práv klientů

individuální přístup
diskrétnost a nestrannost

podpora samostatnosti a soběstačnosti
 
 
 
 
 5

2023



Popis některých z našich činností:

každý měsíc se věnujeme tématům na které realizujeme
programy. Klienti se touto cestou blízce seznamují s
jednotlivými oblastmi formou skupinových rozhovorů,
přednášek, preventivních programů a besed. Sami klienti do
programů přispívají i svými vlastními zkušenostmi, což je
velmi přínosné pro další diskuze. Příklady Témat: zdravý
životní styl, šikana ve škole, kyberšikana, předsudky
společnosti, prevence užívání návykových látek, závislostní
chování, prevence rizikového chování.
V rámci poradenství Poskytujeme klientovi podporu, druhý
úhel pohledu na Danou věc a navrhujeme možná řešení jeho
situace. 

Klienti Mají možnost s Pracovníky rovněž trávit svůj čas  
 Volnočasovými aktivitami, u kterých se mohou odreagovat a
přijít na jiné myšlenky. k dispozici máme výtvarnou dílnu,
tělocvičnu, hernu, kychyňku a fotbalové hřiště.          

pomoc a podporu poskytujeme i tím, že zprostředkujeme a
dojednáme návaznou službu nebo instituci. Na dané místo
klientovi rovněž nabídneme doprovod (např. úřad, lékař,
škola, zájmový kroužek).
dále nabízíme práci s osobou blízkou při řešení klientovi
situace, se kterou si neví sám rady.

Pokud budeš chtít více informací o
všech činnostech, stav se k nám na

zařízení.

6

2023



Co nás čeká:

7

2023



"Vapuješ"?
Možná by tě mohlo zajímat, že:

VAPOVÁNÍ je styl kouření elektronické cigarety, při kterém se oproti běžné
cigaretě nic nespaluje. Název se odvozuje od slova VAPE = PÁRA.

Ještě poměrně donedávna se všeobecně zastával názor, že kouření
elektronických cigaret je prakticky bez zdravotních rizik. Jenže v posledních

měsících a dnech ve světě přibývá náhlých vážných zdravotních problémů
zejména u mladých lidí, které jsou dávány za vinu vapingu, tedy kouření

elektronických cigaret.

Vapování ti může způsobit:

Pokud se chceŠ O Tomto tématu dozvědět
více, koukni na Zajímavé YOutube video 

Dušnost
Horečku
Kašel

Zvracení
Průjem

Závratě
Bolest na hrudi

Ochucený vzduch -
Jednorázové vapíky

8

2023



Přinášíme vám příběh jednoho z klientů, který našel na službě důvěru, pocit bezpečí a
schopnost říci vše, co má na srdci a co ho trápí. 
Ahoj, 
můžeš mi říkat třeba kulička. Když jsem poprvé přišla na Erko, netušila jsem, co mohu od
služby očekávat. Přivedli mě kamarádi a popravdě se mi sem moc nechtělo. Kamarád mi po cestě
říkal, že jsou zde pracovníci fajn a že pokud chci, můžu jim říct vše… Věděl totiž, že v poslední
době něco řeším. Se svými těžkostmi jsem se moc nechtěla svěřovat, věděl o tom jenom můj
nejlepší kamarád. Nerada říkám něco o sobě cizím lidem. 
Když jsem přišla, ujala se mě pracovnice zařízení. Byla moc milá. Mluvila na mě klidně,
provedla mě zařízením, řekla mi, co je Erko a také to, že pokud budu mít zájem, mohu docházet
častěji. Nejvíce se mi líbilo, že mě nenutila a dala mi čas. Když jsme si sedly do místnosti, kde
jsme byly samy, dokonce mi nabídla, jestli nechci něco k pití. To jsem také nečekala, bylo to
fajn, protože když mluvím, mívám někdy sucho v puse. 
Asi až po třetí návštěvě jsem s pracovnicí udělala dohodu a cíl, na kterém bychom mohly
pracovat. Až tehdy jsem byla připravená se svěřit. Byla jsem sama překvapená z toho, že
jsem o sobě řekla snad vše. To se mi ještě u cizích lidí nestalo. Ale sama nevím proč, věděla
jsem, že zde můžu. Ani nevíte, jak se mi během povídání ulevilo. S tím, co mě trápí, jsem
otravovala svého kamaráda a spíše jsem se bavila jen se sestrou, která toho měla také dost.
Někdy jsem měla pocit, že už mě ani neposlouchají, protože to bylo pořád dokola. 
A o co šlo? Hodně řeším svého pravého otce, se kterým nežiji a teď i školu, kde se necítím dobře.
Můj otec mě vyměnil za drogy…. Jako malá jsem s ním trávila každičký volný čas, teď mi moc
chybí. Nedokážu se s tím vyrovnat. Můj otec se změnil, změnily ho drogy. Když žil ještě s námi,
byl agresivní, dokonce bil matku a mě a sestru odsunul na poslední místo. Už je to čtyři roky a
já to stále nedokážu pochopit. Někdy jsem v pohodě, někdy to na mě padne…. Když je mi nejhůř,
jsem raději sama, zavřená v pokoji, pláču a vzpomínám na časy, kdy mi s otcem bylo krásně. Je
to pryč… Matka otce vyhodila, nyní je s někým novým. Není špatný, ale není to můj pravý táta.
Stále na něj myslím, a i když bere drogy a není už s námi, chtěla bych mu mé pocity říci, ale
nedokážu to. Když jsem takto začala mluvit o svém trápení v rodině, pracovnice mi
naslouchala. Povídání s ní bylo jiné, než s kamarádem nebo se sestrou. Takto jsem se jí
svěřovala častěji, byl to náš individuální cíl, který mi moc pomáhal. Dříve jsem totiž s matkou
chodila na terapie, které skončily, a myslela jsem si, že je všemu konec. Na Erku mi svitla
naděje, že nejsem na vše sama. Po čase jsme přišly i na jiné řešení, jak otci sdělit vše, co mám
na srdci, aniž bych mu to musela říci. Podařilo se… Nedávno mi otec volal, že by mě chtěl vidět.
Dokonce mi dal mobil. Vím, že se otec moc nezmění, že kvůli mně, nepřestane brát drogy, ale
aspoň je se mnou teď více v kontaktu. S pracovnicí se bavíme o drogách, o důsledcích a
prevenci. jsem moc ráda, že mi pracovníci nezakazují kontakt s otcem a že respektují mé
rozhodnutí. můj táta není nemocný, jen je prostě závislý. To, že jsem přišla na Erko, nebyl
omyl. Jsem moc ráda, že mě sem kamarád vzal. Po této zkušenosti se už nebojím sdělit
pracovníkům, co mě trápí. Vím totiž, že se mi moc uleví. 
Jestli máš pocit, že jsi na něco sám, tak věř, že nejsi. Existují pracovníci, kteří ti mohou také
pomoci. 

Příběh jednoho z našich klientů:

9

2023



stránka plná zábavy: 

10

2023



Vybarvi podle svého stylu

11

2023



Provozní doba
 

Klub:
PO – ČT 12:00 – 17:00

PÁ  12:00 – 16:00
 

Prázdninový provoz:
Klub:

PO – PÁ 10:00 – 15:00

 Kontakt: 

Žižkova 108, Jihlava, 586 01
telefon: 734 435 156

email: erko@jihlava.charita.cz
 

Vedoucí zařízení:
 

Irena Miklóšová, DiS.
telefon: 734 765 748

email: irena.miklosova@jihlava.charita.cz

nzdm_erko NZDM Erko Jihlava

12

2023

mailto:erko@jihlava.charita.cz

